*Si Libertatis, cuius favor extitit ingens,  
Causa sit, hoc caatum, ut pro Libertate tuenda  
Dentur Vindiciae, quas frustra est poscere resus  
Posse sor dominus, spoliari jure coactus  
In servam, quando sub Judice queritur, utrum hic  
Servus revera, an potius sit liber habendus.*

Vin-  
dicare se-  
cundum  
Liberta-  
tem da-  
tur.

*Qui eulit hanc Legem, Legis vim frangere tentas  
Appius, incauto qui capetus ab igne poelle  
Virginia, in casus misere est prolapsus iniquos.  
Virgo, materna rigide enutrica sub umbra,  
Tanto pulchra magis, quanto magis ore modesta,  
Respusit indignos, animo presente, rogatus.  
Nil prorsus valorem mina, preciumque precesque,  
Arma, quibus crudelie nequit se opponere peccus:  
Sed super illa fuit precio, precibusque, minisque;  
Forte pudicitiae scutum, mens nescia flecti,  
Refusit, & major sexu impotentera vicit.  
Ardet amans, & amore perit: quos querere, quos vult  
Explorare aditus, septos videt esse padore:  
Ibat enim ante oculos formae excellentis imago,  
Splendida maiestas, risu permixta decenti,  
Et grata timidus rubor, & qui suaviter ardet  
Spiritus, atque, oriens ab honore, superbia frontis.  
Quid faciat; quo se versat; quid, saecus ictu,  
Consilii capiat, toties ab amore repulsus,  
In felix nescit. Sed, desperantibus unum,  
Quod superest, adhibere dolos, & necdere fraudes,  
Agreditur. Vincamus, ait, nec vincere turpi  
Poenitet exemplo: quodcumque in crimen cundum est;  
Crimen enim quodcumque meo ignoscetur amori:  
Curandamque viro totam rem detulit, omni  
Qui fuerat scelere insignis, fraudumque magister  
Famosus, nomen cui Marcus Claudio: illuno  
Sic fatur, tales fundens e peccatore sensus.*

Appius  
Clau-  
dius De-  
cemvir  
captus  
amore  
Virgi-  
nize.

*Marce, d, quem arumnis juvat appellare supremis,  
Quo meliorum alium frustra reperire labore;  
A te magna peto. Vetus est tua gloria, magna  
Perficer: est votis in te solertia major;  
Tamque tibi facile est, agere, atque implere petitam,  
Ardua, quantum aliis dulce ac proclive subere.  
Actum est jam prorsus de me, si tu mihi desis:*

Appius  
Clau-  
dius ne-  
gocium  
Marco  
Claudio  
dat, ut  
Virgi-  
nia po-  
tiatur.

Affer

*Affer opem : tu redde animum , lethumque propinquum  
 Tu remove . Ah ! Amor est , qui me nunc conficit , & quod  
 Infligit vulnus , nulla possum arte mederi .  
 Virginia hoc posset : sed respuit effera ; quodque  
 Humanum est , nostri misereri , ingrata recusat .  
 Tu succurre : sita est in te spes nostra : levabis ,  
 Ut poteris , curam : fac , queso , ut molliat atrox  
 Ad lacrimas nostras , nostra ad suspiria , pectus  
 Virgo , caussa mali . Dic , quæ dictu optima reris :  
 Observa , qui sit dexter modus : excipe tempus ,  
 In quo forte sciat nostris mansuescere pœnis .  
 Ora , si oranti facilem se præstet : in iras  
 Assurge , irato si se tibi dedat , & harum  
 Si via nulla patet , cuivis non parce labori :  
 Quemque move lapidem : tenta , meditare quod usquam est .  
 Fas , & Jura ruant , fraudes excurre per omnes .  
 Fac , ut ego vivam ; atque mori , si fata jubebunt ,  
 Cara inter , fac , inveniam sua brachia mortem .  
 Sic neque vita ferox , neque erit mors aspera nobis .  
 Posce operis quodvis precium tibi : meque paratum  
 Ad quocunque voles , habeas ; tantumque fatebor ,  
 Me debere tibi , quantum depingere verbis  
 Non possum : potero , ut spero , persolvere factis .*

M.Claudius ista diu secum mandata revolvens ,  
 dius im- Res uti erit tractanda , docet ; spondetque secundum  
 probum Eventum fraudi . Subito vocat ecce puellam  
 consiliū In Jus : atque palam vultu contendit iniquo ,  
 exequi- Virginiam sibi deberi : de matre retenta  
 tur . Sub ditione sua natam , furtoque subinde  
 Exemptam fingit . Sedet ipsemnet Appius hujus  
 Flagitii Judex , fuerat qui perfidus auctor .  
 Ergo quid , cernente suam sub judice caussam ,  
 Infelix speret Virgo ? Se mæsta decoro  
 Tutatur fletu . Dicit , sibi deesse Patronum ;  
 Dicit , abesse patrem : sed & hic , & inutilis omnis  
 Conatus . Nocet asperitus , quo sit rea : caussam ,  
 Pulcra minus , multo meliorem tuta foveret ;  
 Et magis illa dolens , magis est culpabilis : aucta est ,  
 Populus Quo mage fuisse amans incendi , forma dolore .  
 comitho- Interea pietas adstantum excita , pudori  
 vetur . Duxit , iners ultra , pavida , ac ingrata videri .  
 Ipsa

Ipsa palam, ipsa audax caput defendere inermem,  
Auxiliisque inopem, solam, timidamque puellam:  
Una clamatum est, crudelem ac prorsus acerbam  
Rem fore, damnari natam, cum ignorat, O absens  
Sit genitor: jam jam facturos protinus ipsos,  
Ut veniat; rebusque suis pro jure paterno  
Prospiciat praesens: sed, re pendente, puellam  
Vindicias merito pro libertate rogare.

Appius exposita tali sub imagine rerum  
Obstupuit primo: dein sic decrevit, ut ipsi,  
Temporis interea, tradatur virgo petenti;  
Judicium differre tamen maturius inde  
Patris in adventum. Decreti asperrima valde  
Condicio novitate sua perculsit acerba  
Adstantes animos. Sed, qui mox inde maritus  
Virginia tradendus erat, se se obtulit; O quid,  
Quid, Judex, decernis, ait: sacra Numina testor,  
Hoc tacitum non ipse feres, quod mente revolvuis  
Impura: talem lecto mihi jungere posco  
Virginiam, qualem fecit natura, pudicam:  
Hanc caram, hanc dulcem pater ad connubia natam,  
Non illam ad stuprum servat: tua cæca libido  
Discat fræna patri; nec, quæ collata potestas  
Est tibi, in alterius famæ est vertenda ruinam.  
Nunc quid agas, meditare. Vide, quod quidquid agendum est,  
Me stante hic, Populo Romano teste, O eodem  
Vindice, ages: paenam expecta: dabis, improbe, paenam:  
Undique habes hostes, nec habes quo evadere possis.

Appius, anicipiti mentis jactatus ab æstu,  
Propositum retinere, timet; revocare decorum  
Non putat; atque magis credit sua crimina pandi.  
Censuit hoc tutum, summis Sponsoribus, ipsam  
Mittere Virginiam. Prestat clementius, inquit,  
Me gerere, O potius pessimum dare iura petentis,  
Quam causam exacta rigide perpendere lance:  
Concedo spatium patri, quo possit in Urbem  
Quamprimum remeare, suum si tardius ille,  
Protrahat adventum, frustra differre petenti  
Judicium speret. Postquam has dedit ore loquelas,  
Tunc omnes arrecti in spem: qui cuncta referret,  
Ad fatrem mittunt. Tempus breve fluxit, O ecce

Appius  
Clau-  
dius vin-  
dicias  
dat fe-  
cūdum  
servitu-  
tem.  
Sponsus  
Virgi-  
niæ de-  
stinatus,  
Appio  
contra-  
dicit.

Appius  
spatium  
cōcedit,  
ut pater  
in Jus  
veniat.

Se

Pater Se tulit in medium genitor: Quem poscitis, adsum.  
 Appio Dicit: Nata mea est, mea sunt bac viscera, pars est  
 loqui. Hec mors cara mei. Quid tu, ne absentia, prudenda,  
 tur. Claudi, (quem, qui sis, scimus) mendacia fangis?

Quid matrem memoras seruam? Fuis illa, (quis horum,  
 Qui sunt hic, nescit?) fuit, inquam, libera. Quo,.  
 quis novus hic aditus, rapiendi a patre pueras,  
 quem reperire studes? Posthac optare juvabit,  
 Prole carere patres, cum tam prodiere cuique est,  
 Abripere a patribus propria inter brachia natos.  
 Addere nescio quid, crescente dolore, violentem  
 Abrumpit Marcus; factusque licentius audax,  
 Esse ut debuerat, qui caussam ipsius agebat.  
 Judicis, exurrit nunc buc, nunc subdolus illuc;  
 Ornat mentito quamplurima falsa colore:  
 Clamat; quique malis mos est, perjuria miscet.

Appius Heu miserum! his fictis, facili sub Judice, dictis  
 decernit Virginiam obtinuit. Stupuit pater, omnis in asrum  
 servam. Sese composuit luctum, mirata ferocem

Claudii Turba modum. Cur esse patrem, mibi fata dedidit,  
 esse Vir- Infelix pater exclamat: me cogitis ergo,  
 giniam. His oculis, his inquam oculis, fædissima nata.  
 Patris Stupra videre mea? Pro cive assurgite cives:  
 quæstus. Arma pudicitia procor arma move te tuendæ:  
 Extremis adhibete malis extrema malorum;

Et pensate scelus scelere, atque opponite tanta  
 Scætia, in toto quodcumque est sævius Orbe.  
 His ubi nequidquam est expertus vocibus, iram  
 Exuit, O' fingit sese excusare. Dolori

Concedas, inquit, dicta imprudentius, Appi:  
 Sed tamen hoc oro, hoc unum permitte parenti;  
 Cum nata, ac nutrice loqui, quounque remoto:  
 Ne quofo hoc prohibe. Veniam largitur amice  
 Appius. At genitor fundens de pectori quæstus,  
 Quo potuit, per tam breve tempus, talia fatu.

Nata, olim mea nata, olim mea sola voluptas,  
 Oratio Per vim nunc crepta mihi, nunc causa doloris;  
 patris Eheu dividimur, quo tu ibis, me ire negatur:  
 Virgi- Quod video, extremum; extremum, quod te alloquor, hoc est.  
 niz ad Ah! saltem patri, tunc, cum patrem esse relinque,  
 eadem. Funestum, die, nata, vale. Solabere tristem  
 Discessum

*Discessum teneris bis vocibus: has tibi voce,  
Spero equidem, nullus tam atrox ex ore revolvet.  
Oscula, & amplexus peterem, sed perfida patri  
Sors prohibet: non haec vestigia dulcia, non haec  
Cara mihi monumenta tua pietatis habeo.  
Sed quod, nata, tuum est, vis quod non auferet ulla,  
Ipsa mei (nec enim dubito te velle) memento:  
Namque tui, dum vita manet, dum spiritus imas  
Lustrabit sedes, non me meminisse pigebit.  
Nec potero non esse memor. Suspiria, luctus,  
Singultus, lacrimæ, quibus hor, quodcumque superficie  
Vite infelicitis, pascio, mea viscera, natam  
Ante oculos, natam in somnis, natam undique monstrans.  
Ergo discedam? Sed quid? Discedere, nata  
Deserta, patiar? Quo pergam solus? An ades,  
Unde abiit mea nata, nec est redditura, revisam?  
Ah! dolor! ab pietas! ab lenta in funere nostra  
Immitis Parca! ah crudelis inertia patris!  
Ah nata fera conditio! ab sine vindice dextra  
Securum scelus! ah Romanæ ignavia gentis!*

<i>Hæc dicens, ardore novo correpius, &amp; ipso</i>	<i>Pater</i>
<i>Se major, tacito stimulatus ab impetu, culerunt,</i>	<i>filiam</i>
<i>(Olli quem presto dederat vicina taberna)</i>	<i>necat.</i>
<i>Abripiit, &amp; natam necat; ac generosius inquit:</i>	
<i>Hoc, quo forte potest genitor, carissima nata,</i>	<i>Ejusdē</i>
<i>In libertatem illustri te vindicat ictu:</i>	<i>patris</i>
<i>Quamque dedit vitam, ne dein sit turpis, ademit.</i>	<i>Oratio</i>
<i>Hoc caput, hanc animam tibi, sumantemque cruentem,</i>	<i>super</i>
<i>Sancte Pudor, sisto: pœnas tu deinde reposce.</i>	<i>filiæ</i>
<i>Egi digna patre. Id quoties rursum esset agendum,</i>	<i>cada-</i>
<i>Rursum agerem: facti non paenitet: hoc docet unum, vere.</i>	<i>re.</i>
<i>Me patrem esse, nee esse patrem his in rebus inertem:</i>	
<i>Crudelis videar, sed non spectator inaneus</i>	
<i>Criminis; ut servem decus, obliviscar amorem;</i>	
<i>Prestat, &amp; hoc patris est, salvo sœvire pudore.</i>	
<i>Illa solo cecidit, proprioque in sanguine mersa,</i>	
<i>Et flavas turbata comas, &amp; languida vultu,</i>	
<i>Et subclausa oculos, &amp; voce &amp; moribus orba,</i>	
<i>Et tota a seipsa, arque suo diversa lepore</i>	
<i>Visa, eheu quanta a populo suspiria traxit.</i>	
<i>Ut flos, qui ingenio casus, non arte magistra,</i>	<i>Non</i>

*Non cultrice manu, viridis sub margine ripæ  
 Prætereuntis aquæ, nativa forte superbus,  
 Nascitur, atque aliis non invidet inter aprieas  
 Areolas multo agricola sudore paratis:  
 Post ille, ab fatum inconstans! cheu breve formæ,  
 Atque exile decus! pressus pede, sive puelle,  
 Illuc incaute currentis, sive rotarum  
 Pondere concisus, misere quam languet! & ipso,  
 Qui fuerat, languore notat, turbatque videntes;  
 Hosque sui cogit dulci pietate moveri.*

*Nobile consilium patris, & mors inclita nata  
 Æternum factò nomen dedit, atque ea nostro  
 Immortalis adhuc perdurat gloria seculo.*

**D**e his, (1) *Nunc, quod Vindiciis reliquum est, hic illud oportet,*  
*qui fal- Ut moneam, ne se tutum putet ille, probatum*  
*sas Vin. Per quem sit falso, quod rem possedit. Inanis*  
*dicias Nihil adjumenti pariet victoria: frustra*  
*serunt. Vindicias sub fraude ferat, cum emerserit astus:*  
*Irritus est quicumque dolus; rem amittet, & audios*  
*In duplum, erictos cogetur reddere fructus.*

**D**E SEN- (2) *Quod sequitur, postquam Judex decreverit, hoc est,*  
*Ut victus, quamvis durum sit, pareat: aequo*  
**T E N-** *Est animo, quod fert litis fortuna, ferendum.*  
**T I A , E T** *Quod si confessi, aut decreti debitor aeris,*  
**R E J U-** *Impar*  
**D I C A -**

**T A .** (1) *SI . VINDICIAM . FALSAM . TVLIT*  
*PRAETOR . REI . SIVE . STLITIS . ARBITROS . TRIS*  
*DATO . EORVM . ARBITRIO . FRVCTI . DVPLIONE*  
*DECIDITO .*

(2) *AERIS . CONFESSI . REBVSQVÈ . IVRE*  
*IVDICATIS . XXX . DIES . IVSTI . SVNTO . POST*  
*DEINDE . MANVS . INJECTIO . ESTO . IN . IVS*  
*DVCITO . NI . IVDICATVM . FACIT . AVT . QVIPS*  
*ENDO . EO . IN . IVRE . VINDICIT . SECVM . EDVCITO*  
*VINCITO . AVT . NERVO . AVT . COMPEDIBVS*  
*XV . PONDO . NE . MAIORE . AVT . SI . VOLET*  
*MINORE . VINCITO . SI . VOLET . SVO . VIVITO*  
*NI . SVO . VIVIT . QVI . EM . VINCTVM . HABEBIT*  
*LIRBAS . FARRIS . ENDO . DIES . DATO . SI*  
*VOLET . PLVS . DATO*

*Impar solvendo est, primo non impete cogi  
 Lex jubes: est ollis spatiis triginta dierum,  
 Quo solvat. Si nec facilem mora rodet; eundum  
 In Jus denuo erit: tractus quo debitor, unum,  
 Quod iuvet, expectet, si qui sit forte paratus,  
 Accedens qui sponsor, cum sibi vendicet; expers  
 Hujus si sit opis, Legum indulgentia major*

*Nulla quidem speranda: aut vinclo, aut compede vindictus*

*Olli tradetur, cui debet; sed neque vinculum,*

*Nec compes gravior pondo fit quinque docemque:*

*Huic misero victimum dat creditor, unaque farris*

*Quovis libra die vires substentat: at illam,*

*Si cupit, augebit; quid enim clementia fraxum*

*Accipiet? Veitum est resecare: abtata tenaci est*

*Libertas genio cruxandi, ut vellet, avaro.*

*Exiguoque magis victu, quos are gravatos,*

*Obstrictosque sibi tenet. At si debitor, unde*

*Possit ali de sece bateat, sibi debet alendo*

*Consulere, angustis ut fors jubet aspera rebus.*

(1) *Hoc pacto infelix privato in carcere tentus*

*Sexaginta dies, si nil cum actore pacisci*

*Ipse potest, si nulla oritur concordia, nullus*

*Solvendo facitis pateas modus, est opus, illum*

*Vendi. Vendendo sunt hac servanda: Citabit*

*Creditor ante forum ternis mercatibus illum,*

*Cum Roma sit concursus, quo rustica pubes,*

*Vicinis properans agris, contendit, emendi,*

*Et vendendi ergo, quod vita postulat usus.*

*Hic in conspectu Populi, accurrentis in unum,*

*Clamans aestimiam decreti praedicat avis,*

*Quanti conventum venumdare Jura finebant.*

(2) *Sed si adstrictus erat non uni debitor; hujus*

*S.*

*In*

*Spatium  
 solven-  
 do sta-  
 tutum.*

*Debitor  
 credito-  
 ri addi-  
 ctus.*

*Victus  
 Debito-  
 ris.*

*Vendi-  
 tio De-  
 bitoris.*

*Conci-  
 sio cor-  
 poris  
 Debito-  
 ris.*

(1) *NI . CVM . EO . PACIT . LX . DIES . ENDO  
 VINCVLIS . RETINETO . INTERIBI . TRINIS  
 NVNDINIS . CONTINVIS . IN . COMITIVM  
 PROCITATO . AERISQUE . AESTIMIAM . IVDICATI  
 PRAEDICATO*